
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 101 Duminică, 5 februarie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

14. — Ordonanță de urgență privind abrogarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2017

pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009

privind Codul penal și a Legii nr. 135/2010 privind

Codul de procedură penală, precum și pentru

modificarea Legii nr. 135/2010 privind Codul de 

procedură penală ...................................................... 1–2

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind abrogarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2017 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal și a Legii nr. 135/2010

privind Codul de procedură penală, precum și pentru modificarea Legii nr. 135/2010 

privind Codul de procedură penală

Având în vedere faptul că, de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 92 din 1 februarie 2017 a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2017 pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal și a Legii

nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală și până în prezent au existat foarte multe reacții, nu numai în ceea ce privește

fondul actului normativ, dar și în ceea ce privește modalitatea de adoptare a acestuia,

având în vedere faptul că aceste reacții vin atât din partea instituțiilor sistemului judiciar — Consiliul Superior al

Magistraturii, Înalta Curte de Casație și Justiție, Ministerul Public, cât și din partea altor autorități ale statului — Președintele

României, Avocatul Poporului,

constatând faptul că actul normativ menționat a suscitat un real interes în rândul cetățenilor României, aceștia înțelegând

să se implice activ nu numai prin participarea la dezbaterea publică efectuată în perioada prealabilă adoptării lui, dar și prin

susținerea ideilor în cadrul unor manifestări publice care au fost prezente pe întreg teritoriul țării și în unele orașe din străinătate,

observând că puternica reacție a cetățenilor români a vizat în special insuficienta dezbatere a soluțiilor de interes pentru

întreaga comunitate, solicitând, pe cale de consecință, o dezbatere mai amplă a soluțiilor în cadrul Parlamentului,



constatând că, în acest moment, pe fondul tensiunilor create ca urmare a adoptării Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 13/2017 există un pericol real de dezbinare a societății, în contextul general de neînțelegere, cu consecințe asupra climatului

general de stabilitate a societății și recunoscând și respectând în egală măsură exercitarea democrației în toate formele sale,

observând că tensiunile existente pot fi înlăturate prin abrogarea expresă și imediată a acelor texte care au suscitat reacțiile

masive menționate, ceea ce presupune, din punct de vedere tehnic, o intervenție expresă asupra textelor din Codul de procedură

penală care intraseră deja în vigoare, astfel încât acestea să revină la forma avută înainte de adoptarea ordonanței menționate,

urmând ca ele să se aplice, din nou, ținându-se seama de deciziile Curții Constituționale nr. 586/2016 și nr. 614/2016,

apreciind că doar o abrogare expresă și de urgență a textelor, în special cele privind Codul penal, intens criticate, este de

natură a readuce starea de echilibru în societatea românească și de a permite reinstalarea unui dialog constant și constructiv,

considerând că toate acestea constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu mai poate fi amânată, în sensul

art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, din cauza efectelor negative ce ar putea fi generate de o interpretare

neunitară a legii, considerăm că o eventuală legiferare pe altă cale decât delegarea legislativă, chiar în procedură de urgență, nu

ar fi de natură să înlăture de îndată aceste consecință negative.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 101/5.II.2017

2

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2017

pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind

Codul penal și a Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură

penală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 92

din 1 februarie 2017, se abrogă.

Art. II. — Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură

penală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 486 din 5 iulie 2010, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (5) al articolului 25 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În caz de achitare a inculpatului sau de încetare a

procesului penal, în baza art. 16 alin. (1) lit. b) teza întâi, lit. e),

f), i) și j), în caz de încetare a procesului penal ca urmare a

retragerii plângerii prealabile, precum și în cazul prevăzut de

art. 486 alin. (2), instanța lasă nesoluționată acțiunea civilă.”

2. Alineatul (2) al articolului 215

1

se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cursul urmăririi penale, controlul judiciar poate fi

prelungit de către procuror, prin ordonanță, dacă se mențin

temeiurile care au determinat luarea măsurii sau au apărut

temeiuri noi care să justifice prelungirea acestuia, fiecare

prelungire neputând să depășească 60 de zile.”

3. Alineatul (3) al articolului 290 se abrogă. 

4. Alineatul (1

1

) al articolului 557 se abrogă. 

Art. III. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Florin Iordache

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

București, 5 februarie 2017.

Nr. 14.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 101/5.II.2017 conține 2 pagini. Prețul: 0,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|051954]


